Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 2017 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080700063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 70, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

No Edital nº 70, de 01 de agosto de 2017, publicado do DOU nº 147, de 02 de agosto de 2017, seção 03, p. 76,
Onde se Lê: Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas: Regime de Trabalho - T 20
Leia-se: Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas: Regime de Trabalho - T 40

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153066

Número do Contrato: 27/2015. Nº Processo: 23074034431201611.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ Contratado: 07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO -DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: Alteração de carga horária dos postos--de portaria e renovação da vigencia do contratopor 12 (Doze) meses, a partir de 02.08.2017, ou até que se conclua o processo licitatório. Fundamento Legal: LEI 8.666/93
e Convenção coletiva nº PB000246/2016. Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 04/08/2017) 153066-15231-2017NE000004

CENTRO DE EDUCAÇÃO

EDITAL No- 1, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017
RESULTADO DE CONCURSO PUBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR.

O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto n° 7.485, de 18/05/2011,
atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, com o Decreto n° 6.944,
de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a Portaria MEC nº. 243, de 03/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso de Provas e Títulos para provimento
de cargo de Professor do Magistério Superior, do Departamento de Metodologia da Educação, aberto pelo Edital n° 32, de 03/04/2017, publicado no DOU n° 67, de 06/04/2017, seção 03, págs. 53 a 56, retificado
no DOU nº 68, de 07/04/2017, seção 03, p. 54 e no DOU nº 70, de 11/04/2017, seção 03, p. 63, conforme discriminado no quadro abaixo:

Departamento Responsável Área de Conhecimento e área(s)
afim(ns)

Classe de ingresso N° de
Va g a s

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Média

Metodologia da Educação Ensino de Matemática e Ciências Classe A / Denominação Adjunto A 01 Dedicação
Exclusiva

1º lugar - Vinicius Varella Ferreira Aprovado e Classificado 89,60

Didática e Ensino de Filosofia Classe A / Denominação Adjunto A 01 Dedicação
Exclusiva

1º lugar - Daniel Figueiras Alves Aprovado e Classificado 90,26

2º lugar - Valter Ferreira Rodrigues Aprovado 82,29
3º lugar - Flávio Américo Tonnetti Aprovado 81,63
4º Lugar - Daniel Figueiredo de Oliveira Aprovado 74,01

WILSON HONORATO ARAGÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

EDITAL No- 32, DE 3 DE AGOSTO DE 2017
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O Vice-Diretor do Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o
Decreto n° 7.485, de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n°
12.863/2013, com o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a Portaria MEC nº. 243, de 03/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso
de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, do Departamento de Tecnologia Sucroalcooleira, aberto pelo Edital n° 32, de 03/04/2017, publicado no DOU n° 67, de 06/04/2017,
seção 03, págs. 53 a 56, conforme discriminado no quadro abaixo:

Departamento Respon-
sável

Área de Conhecimento e área(s)
afim(ns)

Classe de ingresso N° de
Va g a s

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Média

Tecnologia Sucroalcoo-
leira

Fermentação Alcoólica e Microbiologia
dos Processos Sucroalcooleiros

Classe A / Denominação
Adjunto A

01 Dedicação
Exclusiva

1º lugar - Laís Campos Teixeira de Carvalho Gonçal-
ves

Aprovada e Classificada 83,7

2º lugar - Renata Oliveira da Rocha Calixto Aprovada 77,9

JOÃO ANDRADE DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 144/2017 - UASG 153079

Nº Processo: 188934/2017-42 . Objeto: Serviços de armazenagem e
capatazia - Pró-Reitoria de Administração. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Despesas com esta UASG. Declaração de
Inexigibilidade em 27/07/2017. LUIZ FERNANDO NADOLNY. Pró-
reitor de Administração em Exercício. Ratificação em 01/08/2017.
JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento em Exercício.
Valor Global: R$ 50.000,00. CNPJ CONTRATADA :
24.620.316/0001-44 PAC LOGISTICA E HANGARAGEM LTDA.

(SIDEC - 04/08/2017) 153079-15232-2017NE800156

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 26/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos de laboratório para o Campus Toledo e o Setor
Palotina da Universidade Federal do Paraná.

EDIVAN BUBINSKI LINHARES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2017) 153079-15232-2017NE800156

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme ne-
cessidade, de itens de mobilário para atender a diversas unidades da
UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 050/2017. Pro-

cesso: 160922/2017-53. Ata nº 454/2017, CNPJ: 02.604.236/0001-62,
LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. - EPP, item 60,
Total R$ 23.520,00. Ata nº 455/2017, CNPJ: 03.098.864/0001-86,
MARCELLI MÓVEIS P/ ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA. -
EPP, itens 12, 13, 14, 15 e 16, Total R$ 557.430,00. Ata nº 456/2017,

CNPJ: 03.961.467/0001-96, MULTI QUADROS E VIDROS LTDA. -
EPP, itens 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26, Total R$ 152.193,71. Ata

nº 457/2017, CNPJ: 08.855.152/0001-88, VINICIUS DO AMARAL
ROLÂNDIA - ME, itens 17 e 18, Total R$ 19.580,00. Ata nº
459/2017, CNPJ: 13.228.073/0001-87, AKON LTDA. - EPP, itens 34,
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 51, Total R$ 219.025,00. Ata nº
460/2017, CNPJ: 14.423.827/0001-12, NATÁLIA MARTINS TAVA-
RES - EPP, item 54, Total R$ 6.750,00. Ata nº 461/2017, CNPJ:
15.825.521/0001-55, EKOMOB COMÉRCIO EIRELI - EPP, itens
31, 32, 33 e 50, Total R$ 60.365,00. Ata nº 462/2017, CNPJ:
18.472.961/0001-64, MASTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS -
EIRELI - EPP, item 57, Total R$ 13.991,20. Ata nº 466/2017, CNPJ:

25.187.245/0001-09, J. A. I. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS LTDA. - ME, itens 59 e 62, Total R$ 122.590,00. Ata nº
467/2017, CNPJ: 85.354.306/0003-60, DUCA MÓVEIS LTDA. -
EPP, item 49, Total R$ 8.009,40. Ata nº 468/2017, CNPJ:
93.920.361/0001-37, LUIS CÉSAR REIS - EPP, itens 53 e 56, Total
R$ 31.375,20. Data de assinatura: 24/07/2017. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 280, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de com-
petência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torno público que estarão
abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO
DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR para o Setor Pa-
lotina no Município de Palotina/PR da Universidade Federal do Pa-
raná, nos termos das Leis 8.745/93 e alterações dadas pelas Leis
9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12, por 10 (dez) dias úteis a partir da
data da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União,
conforme abaixo:

1 - DO PROCESSO SELETIVO
1.1 - Setor: Palotina
1.1.1 - Departamento: Zootecnia
Área de Conhecimento: Produção e Saúde de Suínos
Matéria Específica: Produção de Aves e Suínos, Zootecnia I,

Doenças de Suínos, Tópicos Especiais em Produção e Sanidade de
Suínos

Processo: 23075.173216/2017-71
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Mestrado em Ciência Animal; ou Ciências Ve-

terinárias; ou Zootecnia, obtidos na forma da lei.
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Didática
Local e Horário das Inscrições: Secretaria dos Departamen-

tos do Setor Palotina, Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, Palotina,
das 08h00 às 17h00.

2 - DA REMUNERAÇÃO
2.1 - O professor substituto será contratado nos termos da

Lei nº 8745/93, no nível I da Classe A da carreira de Magistério
Superior e perceberá remuneração composta de: Vencimento Básico +
Retribuição por Titulação, de acordo com a titulação apresentada no
ato da contratação, + Auxílio-alimentação, conforme os valores es-
tabelecidos neste edital.

2.1.1 - A remuneração de professor substituto em regime de
40 horas semanais será a seguinte: Graduação com Mestrado: R$
4.241,05; Graduação com Doutorado: R$ 5.742,14. O valor do Au-
xílio Alimentação será de R$ 458,00.

2.2 - Para comprovação da titulação exigida para o cargo
somente serão aceitos os diplomas de curso de Graduação reco-
nhecido pelo MEC e de Pós-Graduação registrado, expedido por
curso credenciado pela CAPES/MEC.

3 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 - Os candidatos deverão apresentar requerimento de ins-

crição disponível no site http://www.progepe.ufpr.br ou na Secretaria
do Departamento, cópia do documento de identidade, da titulação, do
"curriculum vitae" acompanhado dos respectivos comprovantes e do
recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 44,00 (quarenta e
quatro reais). A titulação exigida no presente Edital, quando obtida no
exterior, deverá estar revalidada, de acordo com a legislação bra-
sileira. A guia de recolhimento da taxa de inscrição deverá ser obtida

Secretaria DLCV
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-07T05:27:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial